
REGISTRO GENERALE N. 147 del 02/07/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 147 del 02/07/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 57 del 02/07/2019 
PROPOSTA N. 222 del 02/07/2019 

 
OGGETTO: LABORATORI URBANI IN RETE: APQ RAFFORZATO SVILUPPO LOCALE FRA 

REGIONE PUGLIA E MISE. UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, 
EFFIC. ENERG., SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'ASPETTO DIDATTICO 

MUSEALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 192 D.LGS 267/00 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso Gatto è 

stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 del 08 aprile 2016, vennero attribuite alla Sezione Politiche 

Giovanili e Innovazione sociale competenze sulle attività di promozione ed attuazione di interventi di 

recupero e riuso di immobili abbandonati o sottoutilizzati per attività sociali, di produzione creativa e 

culturali, di aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, anche con l'apporto delle comunità 

locali e mediante attività di animazione sociale e partecipazione collettiva; 

 con la DGR n. 322 del 22 marzo 2016 la Regione Puglia ha avviato la procedura sperimentale denominata 

"Laboratori Urbani in Rete", destinando ai Comuni pugliesi titolari di un Laboratorio Urbano (spazio 

sociale per i giovani, nato in Puglia grazie al recupero di edifici pubblici abbandonati) risorse pari 

complessivamente ad euro 7'000'000,00 a valere su FSC 2007-13 – APQ rafforzato Sviluppo Locale, 

successivamente rese coerenti al POR Puglia 2014-20 – Azione 9.14 (D.D. 92 del 15 dicembre 2016). 

L'intervento ha sostenuto gli Enti Locali nel miglioramento funzionale e strumentale di 50 Laboratori 

Urbani nella prospettiva di potenziare l'impatto sociale e occupazionale degli stessi, favorire la 

promozione di attività creative e culturali, di aggregazione giovanile e di integrazione tra generazioni, 

nonché pratiche di legalità diffusa nelle aree a maggiore rischio di esclusione sociale; 

 con la DGR n. 1765 del 23 novembre 2016 la Giunta Regionale ha assegnato alla Sezione Politiche 

Giovanili e Innovazione Sociale, nell'ambito dell'azione 9.14 del POR Puglia 2014-20, la somma di euro 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 147 del 02/07/2019 

3'072’726,08# ai fini del finanziamento di progettualità promosse da Enti Locali per il riuso, 

l'adeguamento funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani. 

 con la successiva Deliberazione n. 1756 del 30 ottobre 2017 avente ad oggetto «POR Puglia 2014/20. 

Asse IX Promuovere l'inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione – AZIONE 

9.14 – Interventi per la diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016. Intervento Laboratori urbani in 

rete 2017. Indirizzi», la Regione Puglia ha definito gli indirizzi per la il l'Avviso per la realizzazione di 

interventi di adeguamento strumentale e strutturale dei laboratori urbani per lo sviluppo di attività 

sociali, di produzioni creative e culturali, di aggregazione giovanile e di educazione alla legalità 

"LABORATORI URBANI IN RETE 2017"; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20/03/2018 veniva approvato il Progetto Definitivo 

"un LUG per tutto l'anno - Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e 

Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale", dell'importo complessivo di €. 150.000,00#; 

 con Atto Dirigenziale n. 67 del 3/09/2018 della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale della 

Regione Puglia è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali per il riuso, 

l’adeguamento funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani ammesse 

a finanziamento attraverso il POR PUGLIA 2014/20 – Asse IX – Azione 9.14 – “Interventi per la diffusione 

della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016 Intervento Laboratori Urbani in rete 2017. Indirizzi”; 

 il Comune di Diso rientrava nell’elenco delle proposte progettuali ammissibili; 

 con successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/02/2019 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Responsabile, ing. Tommaso Gatto, 

completo degli elaborati prescritti dall’articolo 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli 

da 17 a 23 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la 

parte ancora in vigore) dell’importo complessivo di €. 150.000,00# che presenta il seguente quadro 

economico: 

IMPORTO DI PROGETTO  €. 150.000,00 

1) TOTALE LAVORI COMPUTO METRICO  €. 103.911,46 

2) Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza 3,60% di 1) €. 3.736,14 

3) Oneri aggiuntivi per l'attuazione dei piani di sicurezza €. 3.000,00 

 Totale oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza €. 6.736,14 

 TOTALE LAVORI 1) - 2) €. 100.175,32 

A) TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI 1) + 3)  €. 106.911,46 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

B1) Spese Generali 

B1.1) Indagini: 

B1.1.1) Indagini geologiche  € 0,00 

B1.1.2) Accertamenti  € 0,00 

B1.1.3) Rilievi  € 0,00 

 Totale   € 0,00 

B1.2) Spese tecniche: 

B1.2.1) B 1.2.1 Aggiornam. Prog. Esecutiva, D.L, Coordinamento  

Sicurezza, Certificato Regolare Esecuzione  € 13.450,00 

 Totale   € 13.450,00 

B1.3) Incentivo dipendenti e spese a carattere strumentale 2,00% di A)  € 2.138,23 

B1.4) Supporto al Rup  € 0,00 

B1.5) Spese per commissioni giudicatrici  € 0,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 147 del 02/07/2019 

 Totale Spese Generali su Lavori ed Attrezzature  €. 15.588,23 

B2) Spese su Attrezzature e Servizi  €. 6.930,00 

B3) Spesa pubblicità, permessi, ecc  € 2.000,00 

B4) Allacciamenti ai pubblici servizi  € 2.000,00 

B5) Imprevisti ed arrotondamenti 0,69% di A)  € 739,20 

B6) I.V.A ed eventuali altre imposte : 

B6.1) B 8.1 C.N.A.P. 4,00%  €. 538,00 

B6.2) B 8.2 I.V.A. sui lavori 10,00%  €. 10.691,15 

B6.3) B 8.3 I.V.A. su attrezzature 22,00%  €. 1.524,60 

B6.4) B 8.4 I.V.A. su spese tecniche e CNPAIA 22,00%  €. 3.077,36 

 Totale  € 15.831,11 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 43.088,54 

TOTALE PROGETTO (A+B) €. 150.000,00 

Dato atto: 

 che l’intervento è finanziato dalla Regione Puglia con contributo di cui al POR PUGLIA 2014/20 – Asse IX 

– Azione 9.14 – “Interventi per la diffusione della legalità. DGR 1765 del 23/11/2016 Intervento 

Laboratori Urbani in rete 2017. Indirizzi”, per la somma di €. 150’000,00#; 

 che con delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2019 è stato adottato il Programma Triennale delle OO.PP. 2019 – 

2021 ed Elenco Annuale 2019 in cui è incluso l’intervento di che trattasi; 

 dell’avvenuta preventiva acquisizione da parte del Rup dell’attestazione del direttore dei lavori in merito: 

a) alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli 

elaborati progettuali; b) alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati 

prima dell’approvazione del progetto; c) alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al 

terreno, al tracciamento, al sottosuolo e a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori (come da linee 

guida ANAC su direttore dei lavori); 

Visti: 

 l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento 

dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza per 

la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

 l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che I'ANAC, ai fini della 

copertura dei costi relativi al proprio funzionamento,  determini annualmente l'ammontare delle 

contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 

modalità di riscossione; 

 la deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300, che fissa per l'entità della contribuzione per i 

contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue: 

Importo posto a base di gara Quota Stazioni Appaltanti Quota Operatore Economici 

Uguale o maggiore a Euro 40.000 

e inferiore a Euro 150.000 
€. 30,00# Esente 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara C.I.G.: 79535748E4; 

Richiamati: 

 gli artt. 60, 71, 72, 36 comma 9, 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per le modalità di pubblicazione dei 

bandi di gara; 

 il Codice CUP dell’intervento che è il seguente : G97D18000870002; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 147 del 02/07/2019 

Ritenuto altresì che: 

 la procedura di affidamento dell’appalto dei lavori in parola può essere svolta direttamente ed 

autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una 

centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo dei 

lavori in appalto (I.V.A. esclusa) è superiore ad €. 40.000,00 ed inferiore ad €. 150.000,00 e che, per il 

combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i Comuni non capoluogo di 

provincia possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di lavori pubblici di 

importo inferiore alla soglia di €.150.000,00#, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute nello 

stesso D.Lgs. n. 50/2016; 

 il criterio di individuazione della migliore offerta che verrà applicato nella procedura di affidamento 

dell’appalto dei lavori in oggetto è quello del “minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.”;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

adeguamento funzionale e miglioramento di immobili pubblici 

e spazi sociali per i giovani attraverso l’attuazione 

dell’intervento denominato "Un LUG per tutto l'anno – 

Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e 

Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale" 

In ordine al punto 

b): 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

adeguamento funzionale e miglioramento di immobili pubblici 

e spazi sociali per i giovani attraverso l’attuazione 

dell’intervento denominato "Un LUG per tutto l'anno – 

Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e 

Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale" 

 
FORMA DEL 

CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

In ordine al punto c): 
CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

procedura di cui all’art. 36 c. 2 lett. b) mediante la procedura 

negoziata con consultazione di almeno 3 operatori economici- 

(deroga prevista per tutto il 2019 dal comma 912 della 

L.30/12/2018, n.145) 

 
CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.. 

 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) alle procedure di 

spesa rivenienti dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice C.I.G: 79535748E4; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 147 del 02/07/2019 

Visti i seguenti allegati che si approvano con la presente determinazione e che, pur non allegati 

materialmente al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

a) Lettera Invito; 

b) Domanda di Partecipazione. 

c) Modulistica  

A – Dichiarazione 

A1 – Dichiarazione Soggetti Delegati 

A2.1 - Dichiarazione Avvalimento: Impresa Ausiliaria; 

A2.2 – Dichiarazione Avvalimento: Impresa Ausiliata; 

A3 – Dichiarazione Carichi pendenti; 

A4 – Attestato Presa Visione; 

d) Offerta Economica; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 nel testo vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. di procedere all’appalto dei lavori relativi all’intervento "Un LUG per tutto l'anno – Insonorizzazione, 

Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto Didattico e Musicale" 

dell’importo complessivo di €. 150’000,00# di cui €. 106’911,46# per lavori soggetti a ribasso, compresi 

€. 6'736,14# per oneri della sicurezza tramite espletamento di procedura negoziata di cui all’art. 36 c. 2 

lett. b) mediante con consultazione di almeno 3 operatori economici- (deroga prevista per tutto il 2019 

dal comma 912 della L.30/12/2018, n.145), con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sull'importo dei lavori a corpo al netto degli oneri di 

sicurezza; 

3. di procedere a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.e e l’art. 32 comma 2° 

del Decreto Legislativo n° 50 del 18.04.2016, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono 

integralmente trascritte ed approvate, la realizzazione dei lavori relativi all’intervento "Un LUG per tutto 

l'anno – Insonorizzazione, Efficientamento Energetico, Sicurezza e Miglioramento dell'Aspetto 

Didattico e Musicale"; 

4. di dare atto, altresì, che l’appalto viene disciplinato dalla lettera – invito allegato alla presente ed a cui 

fanno riferimento i modelli per la partecipazione alla procedura di gara, e che la congruità delle offerte è 

valutata ai sensi del comma 3 art. 97 D.Lgs n.50/2016; 

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa per rogito del Segretario 

del Comune 

6. di approvare lo schema di lettera – invito (inclusa la pertinente modulistica), che pur non materialmente 

allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale, riguardante l’esperimento di 

procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) mediante con consultazione di almeno 3 operatori 

economici- (deroga prevista per tutto il 2019 dal comma 912 della L.30/12/2018, n.145) con 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

sull'importo dei lavori a corpo al netto degli oneri di sicurezza;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 147 del 02/07/2019 

7. di dare atto, ancora, che per detto intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto di 

investimento Pubblico (CUP) n. G97D18000870002 ed il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

79535748E4; 

8. di dare atto, infine, che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 20/03/2018 è stato 

individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella figura dell’Ing. Tommaso Gatto, Responsabile 

del 3^ Settore – Assetto del Territorio – di questo Comune; 

9. di dare atto che la somma di €. 150.000,00# sarà coperta con contributo regionale di cui all’Atto 

Dirigenziale n. 67 del 3/09/2018 della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale della Regione 

Puglia è stata approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali per il riuso, l’adeguamento 

funzionale ed il miglioramento di immobili pubblici e spazi sociali per i giovani ammesse a finanziamento 

attraverso il POR PUGLIA 2014/20 – Asse IX – Azione 9.14 – “Interventi per la diffusione della legalità. 

DGR 1765 del 23/11/2016 Intervento Laboratori Urbani in rete 2017. Indirizzi”; 

10. di dare atto che la stessa somma di €. 150'000,00# trova copertura finanziaria con imputazione contabile 

sul Capitolo 3200 del Bilancio 2019 – 2021, esercizio finanziario 2019; 

11. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art.11, 

comma 2, del D.Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL  D.Lgs. n.267/2000, per l’affidamento dei servizi 

indicati in oggetto; 

12. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge 

n.212/2012; 

13. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 222 del 02/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

02/07/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 222 del 02/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 02/07/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 312 

Il 02/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 147 del 02/07/2019 con oggetto: 

LABORATORI URBANI IN RETE: APQ RAFFORZATO SVILUPPO LOCALE FRA REGIONE 

PUGLIA E MISE. UN LUG PER TUTTO L'ANNO. INSONORIZZAZIONE, EFFIC. ENERG., 

SICUREZZA E MIGLIORAMENTO DELL'ASPETTO DIDATTICO MUSEALE. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 192 D.LGS 267/00 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 147 del 02/07/2019 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 02/07/2019.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


